

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

na Lwowie na prowincji za granicą	
miesięcznie	1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie	4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie	9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejsca o w składającej przedpłatę bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupelnienia bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawnie F. H. Richtera).

Wszystkie przysyłki mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne. Jako to zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy teści i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrupach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmując się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Gaborowski 38 r. c. de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünergasse 12 — M. Duker Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg. I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Duhb & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frandler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwyrodniałe jako jedynopłatowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadpłatę za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publicystyczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencyjna 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Oświata

bez „jakiegos tam“ Boga.

Lwów d. 4 sierpnia.

Główny sztab socjalistów naszych od dawna zwrócił uwagę swoją na Towarzystwo pedagogiczne. Trzydziestoletnie dzieje tej szanownej instytucji ściśle są zespolone z dziejami odrodzenia szkolnictwa naszego. Obejmując w zastępie członków swoich całą masę najcenniejszych, najpoważniejszych sił nauczycielskich, stoi ono czynnie i wiernie na straży nie tylko interesów stanu nauczycielskiego — a to zarówno materialnych, jakoteż i moralnych, lecz nie mniej dba ono szczerze o godność i powagę szkoły samej. I dlatego to Towarzystwo pedagogiczne zawsze starało się unikać w swoim gronie sporów politycznych lub socjalnych i umiało także dbać o to, by szkoła ludowa nie stała się widownią wicherzeń politycznych lub socjalnych, ażeby ten przybytek wychowania i elementarnego wykształcenia najcenniejszym mas młodego pokolenia, nie stał się igraszką chwilowych namietności partyjnych, narzędziem agitatorów. I w tym kierunku Towarzystwo pedagogiczne wspierało jak najgorliwiej uświadomienia Sejmu, Rady szkolnej krajowej i wszystkich czynników, dbających o dobro szkoły, o rozwój zdrowej oświaty — oświaty, niezaprawionej tendencyj, lub nawet truciźną zawiesi partyjnych.

I tak, jak całe nasze ustawodawstwo szkolne i Towarzystwo pedagogiczne stało zawsze i stoi na gruncie zasad oświaty w duchu religijnym i narodowym.

To nie podoba się wyrowotomom i dlatego wszelkich używają sposobów ku temu, ażeby Towarzystwo pedagogiczne zdyskredytować i byt jego podkopać.

Przedwzrostkiem więc starają się podkopać popularność Towarzystwa pedagogicznego u nauczycieli — zwłaszcza u młodszych, którzy byli świadkami poważnych usług, jakie Towarzystwo pedagogiczne świadczyło zawsze stanowi nauczycielskiemu i sprawie oświaty.

A teraz, gdy sądzą, że grunt już przygotowany, uderzyli z całą gwałtownością na prezesa Towarzystwa pedagogicznego, ks. Jerzego Czartoryskiego, przekraczając w tym celu bezczelnie jedno ze zdań jego, wypowiedzianych na tegorocznym walnym zgromadzeniu Towarzystwa, które odbyło się w połowie lipca b. r. w Stryju. Mianowicie przy rozprawie nad pięknym referatem p. Ludwika Pierzchały o kursach nauki elementarnej dla starszych analfabetów, zabrał głos p. Czartoryski innych mówców także i ks. Czartoryski, ażeby wypowiedzieć głębokie przekonanie swoje, które z pewnością dzieli z nim każdy rozsądny człowiek, że jeżeli mówi się o kształceniu mas analfabetów starszych, nie należy pod tym wyrażeniem rozumieć wyłącznie tylko samej nauki czytania i pisania, lecz także pracę nad rozszerzeniem ich horyzontu umysłowego w ogóle, i nad uszlachetnieniem ich

uczuciu na tle religijno-moralnym. A dalej mówił — według urzędowego sprawozdania, umieszczonego w czasopiśmie *Szkola*:

„Nie chciałyby, aby mnie mylnie zrozumiano. *Zróbmy, co możemy, aby liczbę analfabetów zmniejszyć* — ale nie wyobrażamy sobie, że tem samym i jedynie tem zrobiliśmy wszystko, czego temu ludowi potrzeba. Nie tem tylko człowiek coś wart, co umie, ale głównie tem, czem jest, co myśli, czuje, jak żyje. — Znam chłopów analfabetów bardzo rozsądnych i porządnych, mają oni, co nazywamy „zdrowy chłopski rozum“; zatem nie o to chodzi tylko, że ktoś czytać umie, ale zapytajmy: co czyta. Czytanie to narzędzie, jak siekiera — wszystko zależy od tego, co człowiek z tem narzędziem robi, jak go użyje. Rozszerzając tedy oświatę, opiekując się szkołami w ogóle, a tu specjalnie analfabetami, pamiętajmy zawsze i wszędzie o tem, jak mamy na nich działać wychowawczo, jakie mamy w nich wpajać zasady religijne i moralne, jak w nich rozwijać poczucie obowiązku. Bardzo dużo bowiem słychać o prawach człowieka, za mało o jego obowiązkach, a przecież pierwsza rzecz w wychowaniu i pojedynczego człowieka i narodu całego polega na tem, aby obowiązki swe poznał i je wypełniał.“

Tego tylko było potrzeba socjalistom. — *Kurjer Lwowski* uderzył na gwalt, że prezes Towarzystwa pedagogicznego deklaruje się publicznie jako przeciwnik oświaty, jako wróg nauki czytania! Socjalistyczna *Arbeiter Zig.* wiedząca powtórzyła te wywody *Kuryera Lwowskiego*, dosalając jeszcze dosadnie, co znów dało pochop *Kuryerowi Lwowskiemu*, *Monitorowi* i innym tej barwy piśmowemu do rozpisywania się długo i szeroko na temat reakcyjnego usposobienia, jakie ma niby panować w zarządzie Towarzystwa pedagogicznego.

Jaki zaś jest cel właściwy tej wrzawy przeciwko Towarzystwu pedagogicznemu, okazuje się teraz. Otrzymałszy mianowicie odezwę, która wyraża dosadnie, z jakiego źródła pochodzi cała chryja. Odezwę ta brzmi:

„Z odniesionych wrażeń z odbytego br. zgromadzenia towarzystwa pedagogicznego w Stryju postanowili nauczyciele ludowi założyć nowe towarzystwo, zastosowane do ogólnych potrzeb i żądań nauczycieli, bez opieki księcia i sławnego Jordana, którzy z nauczycielami ludowymi nie mają nic wspólnego, a dotąd więcej szkody jak pożytku sprawiali.“

„Z ludu my wyszli, do ludu powrócili z myślą, że dla niego pracować będziemy i jego interesów bronili, dlatego myśli rzucenie przez księcia „ze szkół dosyć i chłopów do szczęścia oświaty nie potrzeba“ — odpowiedzieć należy pomocą, radą i szczerem zajęciem się oraz zachęceniem gmin, w których nie ma nauczycieli ani szkół, ażeby któkolwiek i jak bądź, ale aby uczył dzieci dotąd, dopóki nie zmieni się Sejm i Rada szkolna, która w każdej gminie szkołę założy.“

Od obecnego Sejmu, również od Rady szkolnej spodziewać się nie ma czego, a choć pogrzebani w nędzy, nie rozpaczym, ale z godnością naszego stanu pracujemy chętnie z ludem i łączymy się. Nowe towa-

zystwo będzie miało na celu łączenie się stanu nauczycielskiego dla ogólnego dobra — uczenie siebie i drugich tak, aby przez uświadomienie ludu wyrobić lepszą przyszłość.“

„Do szczęścia oświaty nie potrzeba!“ — jak nie może być inaczej, musimy się na razie zgodzić — potrzeba jednak pracować, aby uświadomić lud, aby poznać wartość swą, a to nie przez nauczanie pisania i czytania, ale aby poznać prawdę i ją głosić, bo to stanowi szczęście człowieka.“

„Nie brać przykładów, ani iść z dzisiejszymi urządzeniami dogodnymi dla jednostek, trzymać się od nich zupełnie z dala, bo te na fałszywej, wstrętnej drodze i człowieka poniżają, a natomiast wskazywać ludowi to, co jest ogólnie ludzko dobre.“

„System obecny polega na szpiegowaniu, który opłaca się pracą i niewolą ludu, a istnieje po to, aby kasta chłwiwych, nie utraciła i dalej im się dawało. System ten wyraża nieufność, zemstę, zadróżd i wszelkie zbrodnie, a które to niby kosić potrzebny tej kasty ludu, na strachu dla ludu, za grzech poszytuję i obiecuje kary po śmierci na tych, którzy się odważyli przeciw kaste wystąpić.“

„Uczyć trzeba prawdy, bo to jest jedynę szczęście ludzi.“

„Ziemia i wszystko na niej i w niej jest dla wszystkich ludzi, do tego nie ma żadnych praw ani nikt władzy, każdy może brać, kopać, gdzie mu się podobają, stawiać budynki, gdzie chce. Hipoteki, sądy, adwokaty, notariusze, pieniądze, kościoły, weksle, banki, wojsko aresztu i te wogóle wszystkie urządzenia obecne to są tylko na to, aby ludzkość trzymała niemi na łańcuchach, a uprzywilejowana klasa spokojnie w dostatkach używać mogła i w bezczelności swej odwoływać się na jakiegos Boga, że ona została nity stworzona i z prawami już przyszła na ten świat, do rządzenia i kierowania ludzkością.“

„Baczyć trzeba na wychowanie młodego pokolenia, aby tak rodzice, jak i nikt z otoczenia dzieci nie straszyl — niebem, piekłem, bogiem, grzechem itp. rzeczami, bo tych nie było i nie ma itd.“

Okólnik ten jest podpisany przez jakis „Komitet wybrany w *Lwowniu* podczas zjazdu Towarzystwa pedagogicznego w Stryju“ — bez nazwisk. Jest to możliwym, że popisał te brednie na własny rachunek jakiś wotolgow socjalistyczny — a w każdym razie wierzymy najmocniej, że jeżeli to piśmidło bezimiennie wyraża może istotnie poglądy jakiegos zbiorowego ciała — jakiegos zjazdu pokątnego, że ten zjazd był bardzo nieliczny i że z pewnością ogół nauczycielstwa jak najbardziej stanowczo wyprze się wszelkiej wspólności z tą piekielną robotą i jak najdosadniej ją potępi.

Socjaliści chcieliby opanować nauczycielstwo ludowe za każdą cenę, ażeby przez nauczycielstwo wpływać według swej myśli na masę ludową. Rozbiicie Towarzystwa pedagogicznego jest jednym ze środków, który ma do tego celu prowadzić. W przytoczonej powyżej odezwie odsonili jednakowoż socjaliści ookolwiek za prędko i zanadto otwarcie właściwe swoje zamiary. Wierzymy, że niejedni z nauczycieli ludowych, bałamuconych przez *Szkolnictwo ludowe*, przez *Kuryer Lwowski* i tym podobne pisma, zrozumie te-

raz prawdziwy cel tej agitacji — i zastanowi się nad tem, dokąd ona zamierza?

Ze ani dla sprawy oświaty, ani stanowi nauczycielskiemu takimi wybuchami wścieklemi nie wyswiadcza się dobrej przysługi — to jest więcej niż pewne. Doprawdy, pięknych dożyliśmy czasów, gdy w pośród nas podobni pojawiają się prorocy!

Kwestya zachodnio-indyjska.

Lwów d. 4 sierpnia.

Alboż istnieje jaka kwestya zachodnio-indyjska? Oprócz powstania na Kubie coż zaszło na zbiorowisku wysp i wyseppek, rozłożonym między zatoką Meksykańską a morzem Karaibskim czyli Antylskim? Otóż już sama sprawa tego powstania negi żarłoczne popędy „Amerykanów“, jak siebie z dumą zowią obywateli Stanów Zjednoczonych — i rzecz jasna jest, że gdyby tę „perłę Antyl“ porwali Amerykanie, całe owo zbiorowisko wysp i wyseppek, należące do dwóch republik europejskich, poszoby za nią w ręce Amerykanów, jak wielki okręt przyciągający do siebie w jego pobliżu łódki.

Wiadomo, że z „Ameryki“, a zwłaszcza z jej cypla południowego, Florydy nie bardzo odległej od Kubr, przybywają powstańcom kubańskim pomoce w pieniądzech, ochotnikach i materiałach wojennych, a zwłaszcza owa podpora moralna, którą czerpią powstańcy z tej sympatyj, czując, że nie są odosobnieni. Ze powstańcy nie wiedzą, albo w zacierzeniu swojemu widzieć nie chcą, co ich czeka w razie wyzwolenia się od niezbyt czulej matczynej, Hiszpanii, chwilkowa swoboda „republikkańska“, a następnie pochlębienie przez Stany Zjednoczone, w których nędzisku takby zmarnieli Hiszpanie kubańscy, jak zmarnieli Hiszpanie w Luizyjanie, w Texas i Kalifornii i Nowym Meksyku pod wielogwiazdowym sztandarem Stanów Zjednoczonych, a raczej pod bezwzględnością anglo-saksońską i swoim własnym nierobstwem — to rzecz inna. Jakoż i to rzecz inna, że ostatecznie zabór Zachodnich Indyi ogromnie wzmógłby żywioły murzyńskie, już dzisiaj bardzo niebezpieczne dla Stanów Zjedn., a nadto spotęgowałby żywioły, które dążą do rozbięcia największej w świecie republiki na trzy oddzielne państwa, zapewne monarchiczne. W Stanach Zjednoczonych silnie działa prąd ku zabiorowi zachodnich Indyi.

Z Madrytu donoszą wprawdzie, że mesaż prezydenta Clevelanda, który poleca wszystkim obywatelom Stanów Zjednoczonych pod groźbą surowych kar przestrzegać jak „ajcześnie neutralności w sprawie zatargu Kubańczyków z Hiszpanią, wywołano wśród powstańców na Kubie deptrymujące wrażenie, tembardziej, iż żywili nadzieję, że Stany Zjednoczone ich poprą, zarazem się zdaje, że powstanie wkrótce się zakończy, gdyż bez pomocy z zewnątrz powstańcy nie będą

mogli długo się utrzymać. Ale polecenie to znajdzie u „Amerykanów“ posłuch jedynie o tyle, o ile słuchają zechcą, a powtóre dni rządów Clevelanda dogorywają; d. 3 listopada inny prezydent zostanie wybrany i od 4 marca przyszłego roku objemie rządy, które podobno z pewnością co do Kuby weale innej będą się trzymały taktyki niż rządy Clevelanda.

Raz po raz pojawia się wiadomość, że Dania zamysła swoje wyspy antylskie St. Thomas i St. Croix sprzedać Stanom Zjednoczonym. Wyspy te mają wielkie znaczenie strategiczne jako położone w pobliżu hiszpańskiej wyspy Portorico, port też St. Thomas jest wielce ważnym punktem handlowym. I teraz znów słycać, że poseł duński w Waszyngtonie został upoważniony do traktowania ze Stanami Zjedn. o sprzedaż tych wysp, że Dania sama występuje z ośnośniami propozycjami. W Madrycie wiadomość ta wywołała głębokie wrażenie, ale, jak właśnie stamtąd zapewniają, ma być znów tylko bąkiem.

W tych wszystkich sprawach jedna tylko Francya okazuje sympatyje dla Hiszpanii. Nie dziw zatem, że eskadrę francuską, gdy niedawno temu zwiadzała północne porty hiszpańskie, Hiszpanie z niezmiernym przyjmowali zapalem i że to fraterizowanie weale nie było udane, ani też chwilowym fajerwerkim i w całej Hiszpanii żywym odbiło się echem.

Podczas gdy między Francuzami a Włochami odwieczna panuje antypatia i ansa, nieugięta bitwa pod Solferino i nabiemy Lombardy dla Włoch, za co Francya kolebkę dynastyi włoskiej i Garibaldeo, Sabaudyi i Nizzej Włochom zabrała, i Francuz gardzi Włochem jako istotą pod rządą — natomiast między Hiszpanami a Francuzami coś zawsze zachodziło nakształt „braterstwa ludów łacińskich“. Nie Francya wyrugowała banderę hiszpańską z mórz świata; w czasie wojny sukcesyjnej wołał Hiszpania powołać na swój tron Burbona niż Habsburga, choć ten miał większe prawa. Tylko za Napoleona I. Francya pokusiła się o zabór Hiszpanii, ale nienawidzi Hiszpanów zwróciła się i zwraca dotąd nie przeciw Francyi, ale przeciw Anglii, która ich juscieć we własnym interesie — z pod panowania Francuzów wyzwoliła.

Dzisiaj głośno prawią o przystąpieniu Hiszpanii do przymierza rosyjsko-francuskiego i gdyby szło tylko o usposobienie narodu hiszpańskiego, ziszczyłoby się to przystąpienie nie za długo. Jaka jest w tem wszystkim rola Francyi, gdzie jawnie marzą nawet o wspólnem z Hiszpanią odebraniu Gibraltaru Anglikom? Dąży ona do zagarnięcia północnych wybrzeży Afryki i tu dotyka najżywniejszych interesów Hiszpanii, która pragnie zabrać Maroko. Sympatyje Francuzów dla Hiszpanii mogą się przeto odnosić jedynie do morskiego jej stanowiska, do resztek jej niezmiernego państwa kolonialnego, z którego Hiszpanii jako najcenniejsza perła pozostała Kuba (i Portorico).

Niemniej ważną rolę odgrywają wschodnio-azyatyckie wyspy, będące

jeszcze w posiadaniu Hiszpanii, jak Filipiny itd., które położone niedaleko Indochin i Chin, a zwłaszcza sąsiadujące prawie z Formozą, z konieczności będą wplątane w przyszłe zawikłania na Cichym Oceanie między Rosyą, Chinami i Japonią, a w których Francya nietylko dla swego stosunku z Rosyą, ale i dla swoich posiadłości indochińskich jest wielce interesowana.

Na razie troszczy się Hiszpania przede wszystkim o Kubę; ale niemniej troszczy się Francya o swoje posiadłości w zachodnich Indyach (wyspy większe Martinique i Guadalupe, czerstwy mniejsze i większa połowa wysepki St. Martin, której reszta do Holandy należy), jakoż nadto Holandya i zwłaszcza Anglia są tam wielce interesowane. Jeżeli Stany Zjedn. położą rękę swoją na Kubę i na posiadłości duńskie, Francya, Hiszpania, Holandya i Anglia muszą tam wystąpić solidarnie. Cyklop angielski nie potrzebuje pomocy, natomiast Francya już dzisiaj uważa się za urodzonego hetmana reszty państw tam interesowanych. Jeżeli d. 4. marca 1897, co jest już pewnem, szowinizm „wszechamerykanizm“ stanie u steru Stanów Zjednoczonych, wnet wystąpi na widownię kwestya zachodnio-indyjska. Wprawdzie posiadłości francuskie są bardziej odległe od Stanów Zjedn. niż hiszpańskie, duńskie i angielskie, ale właścicielom Gwadaloupy i Martyniki musi zawczasu stanąć przed oczyma zasada: *principis obsta!* A d. 26. lipca francuski minister spraw zagr. Hanotaux w mowie swojej przy odsłonięciu pomnika Juliusza Ferry w St. Dié podniósł, że od r. 1870 Francya coraz bardziej się rozręga jako państwo kolonialne. Miałabyż zrzec się swoich pięknych, i co ważna, intratnych posiadłości w Indyach Zachodnich?

Dziwnie się zmieniają konstelacje w naszych czasach. Francya sprzymierzona z Rosyą, a zwraca się wrogo przeciw Stanom Zjednoczonym, którym do wydobycia się na niepodległość dopomagał! Stany Zjedn., opiekując się z jednej strony na Rosy, z drugiej na Francyi, mogły w polityce świata snadno równowagę uniwersalną potęgą Anglii; dzisiaj jedna z tych podpór, Francya, opada, a co do Rosyi, interesa jej a Stanów Zjedn. na dalekim Wschodzie weale nie są identyczne już ze względu na Japonię, której Stany Zjedn. sprzyjają.

Anglia zatrwożona.

Lwów d. 4 sierpnia.

Jeden Napoleon I. zatrwożył zdołał Wielką Brytanię, gdy postanowił odciąć handel jej od stosunków z Europą, a więc podkopać, wyrzucić podwaliny jej potęgi. Opieszalski marszałek Grouchy, szybkie nadciągnięcie grenadierów Blüchera, a zwłaszcza ulewne deszcze pod Waterloo uwolnili Brytanię od tej trwogi. Dzisiaj znowu zatrwożona, znowu zagraża jej wydarcie wszechwładzy na polu handlu świata, ale nie od genitusa wojny, tylko od potęg, które spokoju potrzebują do rozkwitu.

Na błędnych drogach.

Powieść z angielskiego przez Mary Humphrey Ward.

(Głóg dalszy.)

— Nie!... Stosunki przecież są jasne! Ludzie wmagają nadwyżek małego wynagrodzenia i muszą je otrzymać, jeśli żyć mają. My musimy ująć się za nimi! Mam zamiar iść przebrać się i walczyć za ich prawa! Ugodą? Nie, nigdy! Ludzie powinni mieć żyć z cześć!

Craven spojrział na niego obojętnie.

— Dales mi pan przecie adres pana Thorpego? — zapytał. Thorpe był recenzentem.

Znowu musiał Wharton pokonać gniew w sobie. Jeśli mu się podobało być uczuciwym, to Craven powinien zastosować się do tego.

Leżało to jednak w naturze Cravena, wyrażać się zawsze w najsuchszych słowach o owych stosunkach robotniczych, które mu rzeczywiście głęboko sięgały do duszy. Ale właśnie ta właściwość w połączeniu ze zdumiewającą bezinteresownością często stawały w drodze do kariery.

Wharton powtórzył adres, poczem

dał krótkie wskazówki co do długości i rodzaju żądanych artykułów, czego Craven słuchał ze skupioną uwagą.

— Czy możemy wejść? — dał się słyszeć głos Edyty.

— Z pewnością — odpowiedział Wharton zupełnie odmiennym tonem. Interes został zatłwiony i ja odchodzę.

Sięgnął po kapelusze.

— O nie, na to nie pozwolę! Bez herbaty nie puszcę nikogo z domu — zawołała Edyta i odebrała od Daissy tacę z zastawą.

Wharton patrzył na nią niezdecydowany. Przed przyjściem Jamesa przegawędził z nią pół godziny i właśnie była pora udania się do parlamentu. Ale teraz, kiedy ją znowu zobaczył, nie było mu to tak łatwo, wykonać postanowienie pierwotne. Jak zdumiewająca była piękna, nawet w tem przebraniu! Miała na sobie ubiór siostry miłosierdzia, gdyż drugi jej dzieńniak, najstarszy z jej siostry, dziwny wychód zaczął się o pół do piątej, a piaseczek, czeppek i torebka leżały już przygotowane na krześle. Suknia jej była z grubego, szarego płótna, z białym kołnierzem i mankietami, ale w oczach Whartona żadna inna suknia nie wydatniała tak korzystnie piękność tej, włoskiej główki i smukłej, gibkiej postaci.

Zawahał się i został.

— Wszystko w porządku? — zapytała półgłosem Jamesa, gdy przedchodziła koło niego, idąc po coś do kuchni. Skinął głową i uśmiechnął się, a ona zadowolona ze siebie i ze wszystkiego, z promiennymi oczyma powróciła do stołu.

Następnym kwadrans przebiegł jak

najprzyjemniej. Wharton siedząc wśród małego kółka, z wrodzonym sobie sprytem zanurzył odgrywanie roli pana wobec wenturzysty, opanował jednak zupełnie obecną sytuację. Craven mówił mało, ale ze swobodnej jego postawy i rozweselonej miny przemawiało zupełne zadowolenie.

Edyta rozmawiała i śmiała się z wesolą iść, której plany zreformowania świata przynajmniej na razie udzieliły się szczerze. Lub też może bliskość pokrewnej sobie duszy tak na nią oddziaływała?

— Do widzenia więc w piątek — rzekł wreszcie Wharton, gdyż nie mógł już dłużej zwlekać z odejściem. — Musi pani przyjść wcześniej, bo będzie wielki natłok. Panna Craven będzie pani towarzyszyć? Doskonale! Wydam portyeryjny osobne polecenie, by się zajęła paniami. Do widzenia!

Gdy się drzwi za nim zamknęły, wszedł Antoni Craven, najstarszy z rodzeństwa.

— Cóż nowego? — zapytał, siadając na wskazanem przez gospodynię krześle.

— Wszystko załatwione! — zawołał James, który zupełnie się zmienił po odejściu Whartona. — W poniedziałek mam wyjechać i pisać sprawozdania o spodziewanym strejku w Damesley. Jeden miesiąc na próbe, a potem pensya roczna dwieście funtów! Jakoś to pójdzie! Gdy się pobierzemy z Bertą, ona będzie prawie tyle miała zarobku, co ja. Utrzymamy się więc jak na powierzchni wody!

Mina kulawego Antoniego zaszepiła się po tem wylewie uczuć tak zwykle spokojnego i ironicznego brata.

— Dwieście funtów na rok? — powtórzył zwolna — mniej więcej tyle, ile pan Harry Wharton obraca rocznie na swoją toaletę. Powiadają, że on pod tym względem niczego sobie nie odmawia... I za tę sumę, którą wydaje na swoje ubranie, jest w stanie kupić sobie ciebie z duszą i ciałem... a w dodatku pozyskać nawet twój wdzięk!

— Dajże spokój! — odpowiedział młodszy Craven swobodnie. — Cieszy mnie, że innego sobie nie kupił... i za to jestem mu wdzięczny!

— Nie, na Boga, nie powinienes nim być! — zawołał Antoni w najwzburzszym oburzeniu. — Ty służą szarlatan! Ty wiesz, co ja myślę o tym człowieku!

Edyta porwała się z gniewem. James bronił się jak mógł.

— Głupstwo! — mruzczał Antoni uparcie. — Odemnie możesz przyjąć takie słowa...

— Ale ja nie mogę ich przyjąć! — przerwała mu Edyta. — Pan wiesz, że jestem panną Whartonową bardzo zobowiązana i proszę to na przyszłość zapamiętać!

Antoni patrzył na nią w milczeniu. Nagła myśl strzeliła mu do głowy. Potem oddał jej sztywny niechętny uśmiech.

— Milczę już — odpowiedział. — Spodziewam się, że nie ma mi pani teraz nic do zarzucenia?

— Co pan chciales swoja uwaga powiedzieć o panu Whartono? — zawołała Edyta wzburzona. — Jak można na człowieka, który w tak krótkim czasie doprowadził tak łaleko, rzucać potwarz po za jego plecami? To więcej niż niesprawiedliwe, to

pogardy godne!... Skąd pan zresztą przychodzi do znajomości jego charakteru?

Antoni pozostał zupełnie spokojny i swobodnie sięgnął ręką do koszyka z bułkami.

— Pani zapomina, że Harry Wharton od trzech lat blisko należy do stowarzyszenia wenturzystów — odpowiedział po krótkim milczeniu. — Od samego początku śledziłem jego tryb życia, a chociaż sam może nie jestem kompetentny do wydawania sądu o takim człowieku — dodał sztywno — wiedzą jednak bardzo dobrze o nim moi przyjaciele. I jak on sam doskonale wie o tem, większa część z nich ma o nim niezbyt pochlebne mniemanie!

— No, no, Antoni! — uspokajał go James — nikt nie wymaga od ołowia tego gatunku, ażeby działał zupełnie bezinteresownie. On trochę pozuje, ale nie zaprzecza przeciw, że naszej partyi oddał niejedną przysługę... A zresztą, czy jestem obowiązany przyjaźnić się z nim? Bynajmniej. On daje mi pracę i zapłatę za nią. Praca ta mi się podoba i ja wyzyskam jego i jego gazetę, by sobie zapewnić byt i równocześnie popierać naszą sprawę.

— Ty... i wyzyskanie Whartona! — zaśmiał się kaleka z takim sarkazmem, że Edyta aż zadrała z gniewu. Nie widziała w tych atakach nic prócz uprzedzenia. Wszak to było naturalne, że biedny, rozgoryczony Antoni zadróścił Whartonowi powodzenia i sympatyj.

— Zostawmy pana Whartona w spokoju! — zawyrokowała w końcu z ta-

ką stanowczością, że Antoni musiał się poddać, zasunąć nikłą swą postać w głąb krzesła i milczać. Wiera jego w siłę charakteru Edyty nie była teraz większą, aniżeli pierwszej. Piękności tylko nie mógł jej odmówić, gdyż widział ją piękniejszą jeszcze aniżeli przedtem i w duchu kontent był, że James, podczas jej nieobecności oddał innej swe serce.

Nagle przerwał ich ożywioną rozmowę krótkim pytaniem: — Jaka ma być twoja praca, Jamesie?

— Mówilem ci już przecie. Mam się poinformować o stosunkach robotniczych w Damesley, popierać strejk robotników w fabrykach wyrobów metalowych i pisać o tem sprawozdania do „Fanfary“.

— Niewiele tam dokażesz. Fabrykanci zbyt są silni.

— Sądze, że „Fanfara“ potrafi czegoś dokażać — odpowiedział James na zarzut starszego brata. — Prasa staje się coraz potężniejsza.

Poczem powtórzył od Whartona słyszane pochwały stanowiska, jakie zjawia „Fanfara“ pod jego kierownictwem i jak wpływ tego pisma wzrasta w kręgach robotniczych.

— Puste pochwały! — przerwał Antoni suchym tonem — nie więcej! Sądze przeciwnie, że „Fanfara“ odwień upada, a on chciałby zapobiedz, ażeby się to nie rozniosło!

(C. d. n.)

Te same przyczyny, dzięki którym Anglia stała się największym w dziejach państwem kolonialnym, uczyniły ją oraz państwa wszechhandlu. Brutalna bezwzględność, nieugięta przedsiębiorczość podbiły swemu berłu Anglii znaczną część Afryki, Azji, Ameryki i Australii, a oraz cały świat składał im haracz na polu ekonomicznym. Górnicy co do zdolności w produkcji przemysłowej, uważali targowicę świata jako swój monopol. Wyśmiewano ten „narod kramarski”, ale ten kramarz zdobył świat, ojczyzną swoją uczynił wielką, bogatą, potężną, postrachem sięjącą.

Jużoż byli tacy, którzy dopomagali Anglikom bezwiednie i bezmyślnie. Przypowieść holenderska powiada, że Anglia się rozmogła przez innych państw głupotę, ale z tej głupoty sama jako Anglia korzystała. Gdyby nie pomoc Prus i innych państw niemieckich w austriackiej wojnie sukcesyjnej i w wojnie siedmioletniej Anglia nigdyby nie była wydarta. Kanady i Indji swojej jedynie groźnej rywalce co do zawiadania światem, Francji. Wojny francuskiej od r. 1792 do 1815 ostatecznie utwierdziły przewagę Anglii. Tak zwana „równowaga europejska”, dzięki której mocarstwa łądowe wzajem się szachują i coraz większe ciężary militarne na się zwalają, tylko Anglii wyszła na pożytek. Zawarcie trójprzymierza osłabiło Anglię od niebezpiecznego zakłócenia jej polityki egipskiej i azjatyckiej, odrywając Rosję i Francję w inne strony.

Ale też i naród angielski pracował na tę potęgę handlową. Podczas gdy na łądnie europejskim dobywały się państwa w wojnach, Anglia odosobniona od łądu, zwarta już wewnątrz, wszystkie swe siły wyżyła ku ekonomicznemu opanowaniu świata. Chętnie i zgodnie korona, dyplomacya, arystokracja i parlament służyły rozmożeniu handlowej potęgi ojczyzny, i pod tym względem nie wazy się wyłączać żaden interes partykularny. Ołbrzymia rewolucya wewnętrzna, przez którą rolnictwo angielskie padło ofiarą przemysłu, przeszła spokojnie. Szlachta angielska ściśle się zespoliła z przemysłem, ponieważ wyzoleni od spadkobierstwa młodzi jej synowie do szeregów miejskich przechodzili, co całemu ekonomicznemu ruchowi wyższego połatu a szlachcie większego znaczenia i żywotności dodaje. Wszystkiemu w Anglii kieruje polityka, pragnąca uzbroid przemysł angielski do walki o berło na targowicy świata. Z drugiej strony wysokie płace za dobrą robotę i zdrowy zmysł robotnika angielskiego, względna tanioscą wskutek wolności handlowej (wolności od ceł) wydobły robotnika wysoko ponad proletaryat, i zrobili zeń członka imponującego przemysłu, z popędem do postępu i wyższego bytu — między robotnikami angielskimi nie znajdując agitatorów socjalistycznych ślepych mamełków. — Wszystko się składało na gromadzenie kapitałów, a więc na zmniejszenie procentu i ożywienie ducha przedsiębiorczego.

Ale jak bez wasni Europy łądowej Anglia nigdyby nie była doszła do swojej hegemonii, tak też w razie długiego panowania w Europie nie mogła Anglia liczyć nadal na tę swoją hegemonię. Od ostatnich 15 lat zwłaszcza Niemcy poczęli rywalizować z Anglią; handel niemiecki daleki jeszcze, aby dorównał angielskiemu, ale już przepędził handel wszystkich innych państw i stanął pierwszy po angielskim. Udział Niemiec w handlu świata znacznie się zmniejsza, udział Anglii ciągle spada i monopol jej już jest zachwiany; już nie wolno Anglii lekceważyć rozmożenia się przemysłu niemieckiego i jego doliczania do wszystkich kątów świata, a nawet do Anglii. Przemysł angielski jest tak wielki, że potrzebuje targowice całego świata dla swego obdytu, a że szlachetnie wznosi swoją produkcję, więc też równego rozszerzenia pół zbytku potrzebuje. Ten zaś przemysł wielki jest podwaliną politycznej wielkości Anglii; każde wstrząśnięcie tej podwaliny jest niebezpieczeństwem dla narodu angielskiego, rzecz przeto naturalna, że Anglia z trwogą patrzyła na rozwój przemysłu i handlu angielskiego, jakęśmu to nieraz podnosiła.

Sprawozdania konsułów angielskich z całego świata raz wraz utykały, że kłopot niemiecki ruguje angielskiego. *Birmingham Daily Post* jęszcde w lutym ogłosił obszerną korespondencję, w której angielscy fabrykanci, kupcy, robotnicy i urzędnicy stanowczo uznają zalety przemysłu niemieckiego. I takie głosy coraz częściej się pojawiały we wpływowych czasopiśmie angielskich. Niedługo temu pojawił się w *New Review* pod napisem „*Made in Germany*” szereg artykułów, które ogromne wrażenie wywołały w Anglii, opisując podupadanie przemysłu angielskiego a zwycięski pochód niemieckiego i wiele ciekawych prawd sypią przemysłowcom i kupcom angielskim. Donosiliśmy już o wysyłaniu prywatnych i rządowych ankiet angielskich do Niemiec, o zakładaniu instytucji technicznych na wzór niemieckich, a na posiedzeniu Izby posłów z d. 23. lipca uczył się Curzon zmuszony oświadczyć w imieniu gabinetu, że gabinet, przyszedłszy do steru, natychmiast zajął się temi sprawami. Srodkami, o jakich Curzon wspominał w tym względzie, dowodzą, że rząd angielski szeroko oczyni otworzył i widzi, że nie tylko od Niemiec zagrożona niebezpieczeństwem przemysłowy i handlowy angielskiemu, a więc i całej Anglii — wszak wiemy, że nawet Japonia naseryo wystąpiła do rywalizacji na po-

lu przemysłem i handlowem z państwami nie tylko w Azji wschodniej, ale i w Europie, Ameryce a nawet Australii.

Curzon zawiadomił mianowicie, że rząd postanowił ustanowić dwóch nowych *attaché* handlowych, (urzędników dla spraw handlowych przy ambasadach i poselstwach — jednego dla Niemiec, Hollandy, Danii, Norwegii i Szwecji z siedzibą w Berlinie; drugiego dla Hiszpanii i Portugalii z siedzibą w Madrycie. *Attaché* handlowy w Petersburgu będzie miał nadal przydzielone tylko sprawy Europy południowo-wschodniej, sprawy Azji będą komu innemu poruczone. Dla Lombardii będzie w Mediolanie ustanowiony konsul ze specjalnym poleceniem zbierania informacji handlowych. Personalne konsulaci w Syamie będzie o dwóch członków pomnożony. Rząd ma otuchę, że będzie mógł drugi konsulatu utworzyć w Yunnanie (wschodnio-południowa prowincja Chin, sąsiadująca z francuskim Tonkinem). Kilka nowych konsulatów zostanie utworzonych w tych portach chińskich, które wedle traktatu szimonoskiego otwarte zostały dla powszechnego handlu. Angielski konsul w Kantonie wyprawiony został do portów otwartych w Chinach, Japonii i Korei dla zbadania, w jakim się położeniu znajduje handel tamtejszy skutkiem zmian, wojną chińsko-japońską wywołanych. Nowy *attaché* handlowy w Paryżu, Austin, ma wypracować szczegółowe sprawozdanie co do handlu i żeglugi konkurujących z portem londyńskim portów Europy łądowej. Skutkiem zniszczenia się ministerstwa spraw zagranicznych z Izbami handlowymi wydane zostaną uzupełniające instrukcje dla konsulów co do zbierania próbek towarowych i informacji handlowych.

Anglia posiada olbrzymie zasoby funduszy i inteligencji, a zwłaszcza niezachwianą wytrwałość — ale czy wszystko odrobilo zdoła, mianowicie pokonać nparte tradycje swoich przemysłowców i kupców, którzy ciągle sądzą, że świat cały musi to kupować, co oni właśnie wytworzą i sprzedają, że nie należy dbać o gust nabywców. O miary i wagi, jakich oni nabywcy żądają, o monetarny system tych nabywców — czy tego dokazać zdoła Anglia, to rzecz wiele wątpliwa, a od tego jednak zależy bódaj utrzymanie się na zajmowanych dotąd pozycjach... Wszystko przechodzi okresy wzrostu, rozwoju i schyłku!

Spółki rolniczo-handlowe i przesilenie rolnicze przez Dr. Kornela Paygerfá.

9) (Ciąg dalszy).

Za drugi równie ważny a może i ważniejszy powód upadku spółki uważałbym zbyt liberalne udzielanie i ściąganie zaliczek. W jaki sposób rzecz ta była traktowana, wnosić można ze słów nieodżałowanego dyrektora śp. Klemensa Żywickiego wypowiedzianych w sprawozdaniu z r. 1883. Oto mówi on: „Wedle sił i możliwości staraliśmy się uwzględnić potrzeby naszych członków; w tej mierze i dla tego zaprowadzono w naszej instytucji, że kredyty udzielany bywa w formie zaliczek na produkt; że zaliczki te pokrywane są produktami w ten sposób, iż każdy czasem może i w najodpowiedniejszym dla siebie czasie pokrycie takowych skutecznia”.

Rzecz jasna, iż gdy pozwolono oddawać zaliczki, czem kto może i kiedy może, musieli się one przemieniać w zwykłe pożyczki wekslowe, o tyle gorsze od tych ostatnich, iż udzielane często w kwotach zbyt wysokich w porównaniu do stanu majątkowego dotychczasowego członka. Taki sposób dawania zaliczek musiałby podkopać byt każdej spółki zbożowej i każdego domu komusowego, a musiał sprowadzić bardzo szybki upadek spółki, posiadającej tak niemiernie małe fundusze.

Niestety, spółka tarnopolska nie ograniczyła udzielania kredytu nawet do tych tak bardzo liberalnych zaliczek; oto członkowie spółki, wiedzeni bardzo patryotyczną i wzniosłą myślą, postanowili wszelkimi siłami przeskądzać przejściu w obec ręce majątków tam zagrożonych; w tym celu założyli osobną komisję pod nazwą „Rady i opieka ziemian”. Dzieło to było bardzo piękne, lecz niepotrzebnym a nawet szkodliwym był związek tej komisji ze spółką. Komisya fundusze potrzebne do ratowania zagrożonych ziemian czerpała ze spółki, czego dowodem słowa referenta komisji dr. Stanisława Glogiera. Mówi on w sprawozdaniu komisji z roku 1880: „Skutkiem tego postanowiła komisya zająć się uregulowaniem tego majątku. Spłaciła funduszem ze spółki zaczerpniętym ociążone na nią uciążliwe lichwiarskie długi, ubezpieczywszy oczywiście wylózony kapitał hipotecznie, zaprowadziła własny zarząd, ograniczyła wydatki nieprodukcyjne i podniosła dochody z mlyna i propiacznic”.

Trzecią ważną przyczyną upadku spółki była zbytnia ufnosc dyrektora w siłę i znaczenie spółki. Dyrektora nie zadowalała się zrównaniem ceny tarnopolskiej z lwowską i w ogóle pewnem podwyższeniem ceny, którą w Tarnopolu osiągnąć zdołała, lecz chciała ona całkiem stanowczo na cenę targową wpływać, a nie uwzględniała, iż koncentrowała ona podaż tylko jednej części kraju. W ogóle zaopatrywania dyrektora w rozwój ceny były zbyt optymistyczne. Wstrzymywanie się ze sprzedażą produktów przez spółkę mogłoby mieć tylko bardzo mały wpływ, gdyby ce-

ny nie pokrywały kosztów produkcji, wliczając w takowe i wynagrodzenie za pracę gospodarza, spółka zaś wstrzymywała się ze sprzedażą nawet przy cenie 12 zł. za 100 kłgr. pszenicy — bywały wypadki, iż sprzedawała tę samą pszenicę potem po 7 zł. Naturalnie, iż musiało to członków zniechęcać, a tem samem egzystencje spółki podkopywać.

Przedstawiłem główne przyczyny upadku spółki rolniczej w Tarnopolu, o ile było to możebnem bez poruszania drażliwych spraw osobistej natury. Zwróciłem również uwagę i na ten fakt, iż spółka podniosła cenę zboża w Tarnopolu, zrównała ją z ceną lwowską; zasługi jednak spółki nie ograniczają się do tej przemijającej korzyści. Położyła ona zasługi trwalsze, które istnieć nie przestały, mimo, iż spółka upadła. Ona to pierwsza przekonała targ zagraniczny, iż nasze zboże galicyjskie nie tylko nie jest gorszem od zboża innych krajów, lecz przeciwnie do najlepszych zaliczyć go można. Swoją złą opinię zawdzięczało zboże galicyjskie naszym krajowym kupcom, którzy najpiękniejsze zboże kupione od większych właścicieli mieszały z pośladkami, lub też w stanie czystym sprzedawali jako pszenicę węgierską. Wskutek podobnych praktyk zboże nasze było za granicą o 1 zł. na 100 kłgr. tańsze niż pochodzące z innych krajów. Spółka wysyłając produkt czyste i ładne przekonała targi zagraniczne o niesłuszności tego mniemania.

W związku z tą złą opinią naszych produktów był i sposób zbywania tychże za granicą. Zboże nasze nie było sprzedawane wprost zagranicznym młynom lub grosistom. Ci nie mając zaufania do naszych produktów bali się kupować takowe na podstawie próbek. Płody nasze były tylko konsumowane na obec targi, tj. wysyłane pod adresem agenta, a dopiero on właściwą sprzedaż skuteczniał. Dyrektor Żywicki w sprawozdaniu z r. 1880, przyznaje, iż spółka od takiego sposobu zbywania swego towaru rozpoczęła, lecz po paru latach wysyłania doskonałych towarów pozyskała takie zaufanie i tak poprawiła opinię naszych produktów, iż udało się jej ten niebezpieczny i ubliżający dla nas usług handlowy zmienić, sprzedawała więc zboże na mocy próbek wielkim odbiorcom.

O ile zapomoga literatury i prywatnych informacji zdołałem obznajomić się ze spółkami zagranicznymi, których przedmiotem sprzedaż produktów rolniczych, śmiało twierdzić mogę, iż działalność żadną z nich nie dorównywała spółce Tarnopolskiej.

Jestem mocno przekonany, iż gdyby Niemcy mogli pozostawić się podobną spółką, zapisałiby już o niej całą bibliotekę. Szlachta obwodu tarnopolskiego dumna może być ze swego dzieła, chociaż spółka jej upadła, przecież działalność jej pozostawiła po sobie niezatarte ślady; chociaż upadła, ale jej historia powinna stać się matką nowej podobnej spółki, z której działalności cały kraj mógłby korzystać, spółki podobnej, lecz wolnej od błędów poprzedniczek.

Kapitał zakładowy musiałby być znacznie większy, każdy członek musiałby złożyć udział w wysokości np. po 2 zł. za każdy morg posiadanej ornej ziemi. Nie jest to przecie tak wiele, jeżeli się zważy, iż jednorazowe zapłacenie takiego udziału uprawnia do korzystania ze wszystkich urządzeń spółki.

Nie chcąc referatu mego zbytby przedłużać nie będę opisywał historii spółki stanisławowskiej, która miała te same „ale” co i spółka tarnopolska, a dzieje jej o wiele mniej zajmujących szczegółów przedstawiają. Pozwólę sobie nadmienić, iż w r. 1887 sprzedała spółka stanisławowska 60 wagonów zboża, a zamknięcie rachunkowe tegoż roku wykazuje stan zaliczek 123.343 złr. w. a. co wypadła na jeden wagon 1808 zł. 82 ct. Cyfra ta świadczy niewątpliwie o sposobie zalozkowania praktykowanym w tej spółce.

Prócz zadań i celów przemienne skreślonych, miałyby jeszcze spółka przemienne proponowana bardzo ważne zadanie do spełnienia w zakresie handlu nasion. Na tem polu jest rzeczą najważniejszą pozyskanie stałej klienteli i przekonanie jej, iż dostarczą się zawsze towaru pierwszej jakości. Zaden z nas dokonaj tego nie może, a to z tej prostej przyczyny, iż jakoś towaru zawiąs jest nietylko od umiejętności i dobrej woli, lecz i od zmiennych wpływów klimatycznych. Mogą dać przykład na sobie samym. Specyalnością mojej produkcji rolniczej jest groch Victoria i jako produkt cent jego pozyskałem sobie pewną sławę; co roku sprzedawałem prócz towaru na konsumpcję przeszło ostry wagon grochu w drobnych ilościach szanownym kolegom moim w zawodzie rolniczym z rozmaitych części Galicyi, a nawet i wprost do Niemiec.

Tego roku (1895) wskutek posuchy zeszłej wiosny mam groch trochę gorszy, nie śmiałbym go dać na nasienie; wskutek tego odmówiłem musiałem wszystkim zamówieniom, a tem samem na przyszły rok nową klientelę będę musiał wyrobić sobie.

Inaczej ma się rzecz w spółce; ta mając wielu producentów za członków może co roku dostarczyć towar doskonały!

Sprzedaż nasion wymaga niezbędnej pewnej reklamy i rozgłosu, a kosztów z tem położonych każdy pojedynczy rolnik ponosić nie może, wskutek tego sprzedajemy nasiona nasze bardzo tanio, a składom nasion trałamy czasem i trzy razy tyle. Trałano mi się, iż widziałem nasiona odmiennie kupione notowane następnie w cennikach trzy razy drożej. Zdaje mi się,

że kosztu lokalu, służby magazynowej nie usprawiedliwiają zysku trzysetno-procentowego.

Jedynie spółka może zapobiedz takiemu wysiłkowi naszej pracy przez objęcie w swe ręce sprzedaż nasion.

Nie przedkładam projektu Statutu proponowanej przemienne Spółki, mniemam, iż będzie korzystniej wybrać komisję, która porozumie się z Towarzem rolniczym krakowskim i zbada dokładnie teren, czy działalność spółki może objąć kraj cały, czy też tylko część tegoż. Zależać to będzie od usposobienia rolników i ich sympaty do mającej się złożyć spółki. Komisya ta musiałaby również zastanowić się, w których miastach należy złożyć filie? jakimi magazynami dysponować i t. d. dopiero na podstawie tych danych statut ułożyć.

W referacie moim opisałem zadanie spółki na polu organizacyi handlu i podobnie jak francuskich Sociétés cooperatives celem jej byłoby zmniejszenie pośrednictwa, między producentami a konsumentami i obopólne zbliżenie takowych. Rozwijając dalej swoją działalność na tej drodze, musiałaby spółka przemienne proponowana wkroczyć tak jak i Societe cooperative, w zakres produkcji.

Handlarze i spekulanci zniżają cenę towarów dla konsumentów, tem samem, działają na zmniejszenie popytu. Podobny skutek może wyrzucić przerobienie produktów surowych na towary gotowe do konsumpcji, jeżeli jest ono w rękach osobnego przedsiębiorstwa, lub też nawet kilku przedsiębiorstw. Ten ostatni wypadek zachodzi przy dzisiejszej produkcji najważniejszych środków pożywienia. Pomijając wszelkie pośrednictwa i przedsiębiorstwa handlowe, chleb i bułka, zanim dostanie się do ust konsumenta przechodzą przez trzy przedsiębiorstwa produkcyjne: gospodarstwo rolne, młyn i piekarnię. Zyski tych dwóch ostatnich przedsiębiorstw i wszystkich przedsiębiorstw handlowych pochłaniają tak znaczną część ceny kupna chleba, iż cena zboża mało co oddziaływa na takową.

Niektóre partye polityczne zwalczają wszelkie zdania rolników pomocy państwowej, twierdząc, iż państwo powinno się starać o jak najtańszy chleb; nie zastanawiają się jednak nad tem, iż ten chleb jest drogi, mimo taniosci zboża, a że mogłoby on być o wiele tańszym i przy cenach zboża, pokrywających kosztu produkcji rolniczej, gdyby ta cena chleba nie potrzebowała pokrycia lichwy, którą opłacają piekarze handlarzom mąki, i gdyby każdy z przedsiębiorców piekarskich mógł kosztu swego utrzymania rozdzielić na znacznie większą ilość towaru.

Niemiecki „Bund der Landwirthe“ urządził ankietę celem zbadania ceny chleba w Niemczech. Z tej ankiety wynika, iż przeciętna cena chleba w Niemczech za jeden kilogram wynosi 20 fen. Według obliczeń kilku rolników niemieckich, którzy mają własne młyny i piekarnie przy tej cenie chleba, powinna wynosić ona żyta 165 m. za tonną, a niestety wynosi ona niespełna 120 m.

(C. d. n.)

KRONIKA.

Lwów d. 4. sierpnia.

Prezydent ministrów hr. Kazimierz Badien bawił wczoraj w Veldes, gdzie zwiędził zakład kapielowy im. Ludwika, złożył wizytę księtom Ernestowi i Robertowi Windischgratzom na zamku w Sessbach; następnie udał się koleją do Inskirch, odwiedził barona Schwegla w Gut Grünschtitzhof, potem powrócił do Veldes, gdzie na przyjęcie prezydenta urzędowo wspaniałą iluminacyę na jeziorze. Hrabia Badien wraz z swą żoną na pięknie udekorowany statek i otoczony licznymi, również suto oświetlonymi okrętami, udał się przy dziewięciu kapełi 27. p. p. do zamku księcia Windischgratzów. W kole rodzinnym księżstwa spędził hrabia Badien wieczór, gdy powrócił do swej kwatery, urządzili mu górno-kraincy śpiewacy serenadę.

Dziś rano udał się hr. Badien do Lublany. Burmistrz podziękował hrabiemu za odwiedzinę niemiecką i słowną przemowę, na co w odpowiedzi odrzekł hr. Badien, iż uważa sobie za jeden z pierwszych obowiązków poznać kraj i miasto przez trzęsienie ziemi tak srodze nawiedzono. Ulite przez które hr. Badien przejeżdżał, były wspaniale dekorowane a publiczność witała go wszędzie serdecznie.

Awans na kolejach państwowych. Prócz nadesłanych telegraficznie wiadomości o mianowaniach w ministerstwie kolejowem, awansowali urzędnicy:

Do klasy IV. (centralny inspektor) Alfr. Elsner, I. zastępa dyrektora we Lwowie, Karol Oesterreicher, szef inspektoratu ruchu w Czerniowcach.

Do klasy V. (starszy inspektor) Franc. Abderman, szef sekretaryatu w Krakowie, Edw. Tustanowski w Wiedniu.

W VI. klasie posunięty w randze: Heinrich Adolf w Czerniowcach.

Do klasy VI. (inspektorzy) Rybczyński Jan w Tarnopolu, Magierowski Bron. w Wiedniu, Tuszyński Józef Przemysł, Br. Przychocki Stan. Wiedeń, Severin Ludwik Tarnopol, Koszyk Stan. Tarnów.

W klasie VII. awansowali: Drodowski Ludwik, Jurowicz Bernard i Bilński Winc. we Lwowie, Bielecki Stan. Sucha, Czaczyk Aug. Lwów, Schlesinger Ludw. Rzeszów, Heller Wład. Stanisławów.

Pietruski Marian Gródek, Felkel Jul. St. Sącz, Stroneczak Henr. Delatyn, Blumrich Józef Gurahomow, Osostowicz Aleks. Stanisławów, Misses Emil Lwów, Koturba Józef Przemysł, Warterosiewicz Michał Czerniowce, Pfeil Józef Stanisławów, Rosner Karol Wiedeń, Konturek Wojciech i Orel Ferd. Lwów, Bartl Jan Kołomyja, Eiselt Jan Stanisławów, Chilarski Ant. Lwów, Zambasowicz Ludom. Stryj, Lindhardt Wilh. Stanisławów.

W klasie VIII. awansowali: Lipczyński Józef i Michalewski Jan Lwów, Kwaśniewski Jan Jasło, Skulski Apolinary i Łaba Wiktor Lwów, Marie Franc. Kraków, Kwiatkowski Jan Jarosław, Zachariasiewicz Bol. N. Zagórz, Baczynski Konst. Wiedeń, Makusz Józef Lwów, Czubulka Rom. N. Zagórz.

Do VIII. klasy awansowali: Gabrysi Franc. Lwów, Odzierzyński Hil. Kraków, Drobner Ludwik Kraków, Bielański Jan Czortków, Wroński Wil. Stryj, Schwarz Oswald Stanisławów. Tylec Józef i Neumann Karol Tarnopol, Neuhof Stefan Stanisławów, Goskowski Kaz. Tarnopol, Radwański Karol, Pawlikowski Lud. i Czaputowicz Aleks. Kraków, Barwiński Szym. Stanisławów, Skotnicki Piotr, Pajak Kazim. i Steczkowski Walery Kraków, Dybowski Tad. Stryj, Silberstein Herm. Lwów, Nadachowski Ant. Ebensee, Tokarski Piotr Otomunie, Szostakiewicz Igg. Lwów, Freyhammer Karol Szczała, Bosichovich Jan, Langner Hubert, Zająnski Winc., Szczerbowski Jan i Kancki Tytus we Lwowie, Lesianin Kazim. Bochnia, Ciszewski Włodz. Podgórze, Haszek Józef Lwów, Buczek Konst. St. Sącz, Zahajkiewicz Korn. Brody, Koronowicz Józef Lwów, Gutkowski Józef Zborów, Lébenstein Bert. Kraków, Wojtowicz Jul. Sokal, Kozłowski Eug. Lwów, Moczydłowski Ant. Bogumiłowice, Kozłowski Edward Tarnów, Tyżyski Ant. Czarna, Kropiwnicki Adolf, Chojnowski Izidor Wiedeń, Dryliński Daniel Husiatyn, Rutkowski Jul. Wiedeń, Perkowski Ant. i Grzybowski Józef Stryj, Weigel Ign. Lwów, Spalke Henr. Kraków, Gryzbicki Jan Lwów, Bystrzanowski Jul. i Kropiwnicki Eug. Wiedeń.

W klasie IX. awansowali: Dr. Artwiński Kazim. w Wiedniu.

Do klasy IX. awansowali: Terlicki Jan Lwów, Trzaskowski Ign. Rzeszów, Fafrowicz Franc. Kraków, Manowarda Waler. Tarnopol, Stroka Korn. Kraków, Myron Jan Żywiec, Schmosch Marek Tarnopol, Runge Lud., Kohan Aleks. i Schwab Franc. Lwów, Ładziński Edw. Przemysł, Palityński Wilh. Jasło, Piasecki Ludwik, Buch I. i Strach Ferd. we Lwowie, Furmaniewicz Adam N. Sącz, Kirschner Józef i Katz Joachim Przemysł, Rauch Edw. Lwów, Zucker Isr. Stryj, Jagusiński Bron. Korców, Mach Jakób Bron., Koniuszewski Miecz. Sambor, Reder Jan Tarnopol, Nirenstein Maj. Tarnopol, Seelig Rud. Lwów, Tachler Jul. Starzawa, Moskwa Ludw. Nadwórna. Lerch Jul. Wasyłowicz. Hütter Kalm. Radowo, Krzysztofowicz Jan Ostrów, Lewiński Klemens Rzeszów, Przyłbiski Stan. Głina, Wasserman Leop., Brody, Cysar Karol Zimna Woda, Zucker Maur. Lwów, Romański Teodor Krasne, Fuchas Stan. Dąbrzy, Wroński Karol Kalwarya, Meliński Stan. Lwów, Malik Bal. Kraków, Döllinger Leop. Ropczyce, Okniński Kazim. Gorlice, Leszczyński Cel. Olaszanka, Kullik Józ. Worocho, Dorf Eis. Książka, Warzyński Winc. Sanok, Wegscheider Franciszek Mszana, Otta Jul. Kraków, Michalka Jan Wieliczka, Rozenberg Maur. Lwów, Wątróbski L. Marcinkowice, Schobrawa Karol Tarnów, Czechowicz Michał Sucha, Staub Jerzy Lubienie, Mleoch Jan Rymanów, Przybyłki Stefan Przemysł, Kuniewicz Stan. Lwów, Ryziewicz W. Jarosław, Kotowicz Aleks. Podzamcze, Rozenman Szymon Lwów, Słowikowski Józ. Tarnopol, Rozoński Maur. Przemysł, Gaściecki Józef Podwołyoczka, Maszek Ant. Przemysł, Zawalkiewicz Marian Lwów, Redl Otok Lwów, Wessely Franc. Przemysł, Jurjewicz Stan. Podwołyoczka, Gorgosz Izyd. Kraków, Hauptman M. Stoltwina, Br. Gostkowski Włod. Lwów, Beister Tomasz Ustrzyki, Hryczak Wład. Rzeszów, Pospischil Wilh. Beżecz, Miller Wilh. Lwów, Bakony Ant. Przemysł, Gótz Jan Drobobycz, Kowacz Antoni Rozwadów, Dubsy Józef Lwów, Leichfried Franc. Trzcielana, Turnheim Efr. Kraków, Strzegocki Jan Stanisławów, Lachczyk Jan Stróż, Rawski Tom. i Blumengarten Ch. Lwów, Stawarski Ant. Stryj, Droszt, Lud. Janów, Ellinger Franc. Złoczów, Kib Franc. Sucha, Kib Leop. Łańcut, Chodkiewicz Miecz. Lwów, Tycka Ant. Pleśna, Semkowicz Izyd. Stryj, Rechter Joach. Stanisławów, Pałka Franc. Stryj, Benda Henr. Podgórze, Löwenburg Wiktor i Stelmach Józef Tarnów, Kubiakowski Aleks. Podgórze, Swietiecki Jan Przeworsk, Milli Ign. Jarosław, Toczyński Tad. Podwołyoczka, Hudetz Hugo Rzeszów, Tuzinkiewicz Ant. Gromnik, Chalecki Jan Nadyby, Daszyński Kazim. Jaraczewo, Polotnicki Tad. Chabówka, Ogowski Ludw. Ptaszkowa, Misiągiewicz Karol Lwów, Spallek Ferd. Sądowa Wisznia, Bąkowski Kazimierz Kraków, Zych Stan. Przemysł, Wagner Aleks. Śniatyn, Chrapczyński i J. Kulakowski Kaj. Kraków, Arenstein Franc. Przemysł, Noworyta Wład. N. Sącz, Ombach Feliks Podwołyoczka, Berger Hip. Mantonerska, Weigel Wilh. Bobowa, Darm Izak Stanisławów, Żerebecki Jan. Dobrowski Kazim., Szczudowski Winc., Rasp Jan, Strassberg Leon, Zajączkowski Wład. i Pollak Emil we Lwowie, Neubauer Eug. Kraków, Grania Marc. i Mokrzycki Andrzej Stanisławów, Hetper Leon Kraków, Negrusz Michał, Woynar Franc. i Strach Roman Lwów, Sembratowicz Józef Kraków, Szydłowski Bol. Lwów.

Do X. klasy awansowali: Wenzl Paweł Stanisławów, Stankiewicz Odillo Lwów, Prunkul Jan Stanisławów, Metzger Robert Tarnopol, Fedewicz Andrzej Krecchowice, Maliszewski Włodz. Drobobycz, Pettesch Wład. Złoczów, Gawłów Igu. Kłaj, Gódrich Karol Dąbrzyn, Goldkrejow Stefan Lwów, Paczowski Jarosław Bednarów, Kropiński Gwałbert Ottynia, Radziejewski Klem. Starsiejo, Mucha Winc. Zagórz, Chomiński Jan Wasylkowce, Zubowski Celz. Tyśmienica, Petak Eug. Przemysł, Pele Jan Lwów, Wojnarowski Eug. Mościska, Parfanowicz Wiktor Bortniki, Maresz Stan. Gródek, Wolich Herm. Dobromil, Lelek Kazim. Tarnowiec, Przyłbicki Ant. Wielkie drogi, Henman Konst. Skawina, Hook Marian Osielec, Wlo-

dyka Grz. Przewozów, Miszke Jarosław Dobra, Dobrzyński Tadeusz Dębica, Świdarski Klem. Tumulac, Matejko Jan Chyrow, Huss Aleks. Lwów, Krzyżanowski Eug. Stanisławów, Dobrosztański Eug. Tumulac, Baczynski Adam Chryplin.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: Józefę Węgrowką w Boguchwałce, Józefa Ostrowskiego i Zofię Grtunbergową w Zniesieniu, Stanisławę Pawłowską i Oktawię Miszkównę nauczycielkami w Nowym Sączu, Franciszka Świsłaka naucz. w Dobrzechowie, Jana Kazanowskiego w Podniestrzanych, Józefa Krupińskiego we Lwowie, Eleonorę Biliną w Tarszowie, Jana Tomiaka w Busowickach, Rafała Jareckiego w Rącznej, Feliksa Marcjeka Święteckiego w Gorzycach, Jana Cwioka w Wojaszówce, Jana Wawrykę w Sobnowie, Jana Wszołka w Łękach, Woj. Topolskiego w Żmigrodzie, F. Kaszelewską w Olczy ad Zakopane, Felicyę Wędelewską i Katarzynę Aptekarską we Lwowie, Stanisława Syca i Helenę Frankównę w Krowdru, Józefa Pisowicza w Grodzicach, Józefa Mucnę w Okulicach, Elżbi. Miklasównę w Ujeściu Solnem, Józefa Roszka w Grabiu Uznańskim, Bronisława Łopuszańskiego w Meduzie.

Sierpień wedle przepowiedni Falba będzie następujący: Do 6. powietrze się oziębi. Od 7. do 11. nastąpią tużce, połączone z ulewami; temperatura z początku się podniesie, potem jednakże znowu spadnie. Od 12. do 17. panować będzie pogoda, wprawdzie z początku wskutek poprzednich deszczów temperatura będzie chłodna, szybko się jednak ociepli i nastąpi upał. Od 18. do 22. burze będą bardzo częste, temperatura pozostanie jednak wysoka, gdyż opady, chociaż gwałtowne, będą krótkie i tylko lokalne. Od 23. do końca sierpnia deszcze będą częstsze i przędą w słotę, skutkiem czego i temperatura opadnie. Krytycznymi dniami według Falba będą 9. i 23. sierpnia.

Tow. ratunkowe lwowskie udzieliło w miesiącu lipcu pomocy w 316 wypadkach, a mianowicie 139 razy w dzień a 177 razy w nocy. Służbę pełniło w lipcu medyków 20. Towarzystwo liczy członków czynnych 13 a wspierających tylko 290.

W nieszczęśliwe wypadki obfitował dzień wczorajszy. Jeden z rzemieślników stracił przy robocie życie, dwoje innych ludzi zaś odniosło znaczne skaleczenia. I tak na ul. Kleparowski spadał zarobkacz An. W. z okna pierwszopiętrowego, pokaleczył się silnie i stał się ratunkowa musiała ją odwieść do szpitala.

Na ul. Kilińskiego znowu woźnica przedjeżdżający nią, potrafił tak nieszczęśliwie przechodzącego z drabiny malarskiej i garnkami na farby malarza J. S. że go powalił na ziemię i naraził na skaleczenia, które pogotowie stacyi ratunkowej musiało opatrzyć.

Wóz tramwajowy elektryczny najeżdżał wczoraj rano 60-letniego Wolfa Saira na ul. Batorego obok budującego się gmachu sądowego w tym nieszczęśliwym miejscu, gdzie przed rokiem w tramwaju elektrycznym na śmierć przejechał pewnego urzędnika. Safir był szczęśliwym, bo doznał tylko złamania kości ramiennej prawej. Pogotowie stały ramiennej opatrzyło mu ranę i odstawilo do szpitala powszechnego.

Strażnik podwojelem. Wczorajsza nasza notatka podwojelem tytułem polegała wprawdzie na autentycznych informacjach, ale tylko jednostronnych, straszających pogląd na sprawę poszkodowanego. Stroca oskarżona t. j. strażnik miejski ogrodu jezickiego rzecz też przedstawia w ten sposób, iż lakiernik K. Ol. spał na ławie ze dwie godziny przed tem, zanim strażnik go spotrządził, a zatem przez ten czas mnóstwo osób mogło przywłaszczyć sobie majątek K. Ol'a. Zresztą czy kto tamteży przechodził, czy nie przechodził strażnik czuje się najzupełniej niewinnym, a za krzywdzące podejrzanie siebie rzucone, będzie ścisł K. Ol. sądownie.

Uciek! Maurycy Dawid Jäger, redaktor anarchystyczno-socjalistycznego pisma *Trybun ludowy*, skazany za obrazę religii na pięcioletnie więzienie, uciekł ze Lwowa do Londynu.

Zamordowane dzieło Pci żeńskiej, około 15 miesięcy liczące znalezione dziś o godzinie 5 z rana w rowie przydrożnym przy ul. Tatarskiej. Pozabawione jej życia przez uduszenie, gdyż w ustach dziecka znalezione głęboko wetknięty rękaw z białego, barczanego kofiancika dziecięcego, a na szyjne dostrzeżone odciśki paznokci. Zwłoki były zupełnie nagie, a w oddaleniu kilku kroków leżała czerwona chusteczka, jaką kobiety noszą na głowie, prawdopodobnie więc zgubiła ją sprawczyni tej zbrodni.

Tarnopolski jarmark na św. Anny w tym roku się nie udał. Zjazd obywatelski i kupców był mały, o znaczniejszych transakcyach nawet mowy nie było — jarmark zaś na konie wcale nie miał miejsca.

„Echo” — jak notowaliśmy — wyjechało na artystyczną wycieczkę po nasynech zdrojowiskach. Dziś otrzymaliśmy z Krynicy następujący telegram: Koncerty „Echa” w Rymanowie i Iwoniu wypadły świetnie. W Nowym Sączu sala była ełnie wyprzedana, po koncercie urzą. zaś został bankiet dla Echiistów i przyjmowano ich nader serdecznie. W Krynicy powodzenie „Echa” jak zawsze jest ogromne. Na ogólne żądanie gości, zwłaszcza Królewskich, urządził „Echo” drugi koncert w Krynicy. Gall i Szymański są wszędzie przedmiotami serdecznej owacyi.

Zakopane. Stacja klimatyczna w Zakopanem w liście gości z dnia 26. zm. podaje liczbę rodzin 1456, złożoną z 2459 osób; mężczyzn 1111, kobiet 1348. Z tego z podania rosyjskiego 1205, reszta przypada na Galicyę, Poznańskie, z krajów austro-węgierskich, Niemiec, Anglii i z Ameryki.

Pogrzeb ś. p. Juliusza Opolskiego, ofiary pocztowego w Zbarażu, poprzednio dwouletniego burmistrza zbarskiego, założyła straż ogniową ochotniczą, kasyna, towarzystwa zaliczkowego i wielu innych towarzystw miejscowych, odbył się przy współudziale licznych duchowieństwa obu obrządków, a gorącą mowę pogrzebową wygłosił gwardyan O. Bernardynów, ks. Letus Olaszewski. Straż ogniowa wystąpiła korpora cyjnie z wiełcom. Podobnie rada gmin

ofiarowała wieniec imieniem gminy, jako byłemu burmistrzowi. Na ulicach, ktorymi postępował likutyjezyczny orszak, plonęły latarnie, a sklepy były pozamykane.

Otwarcie urzędu pocztowego w Lipniku koło Białej na czas nieograniczony odroczone zostało.

Teatr w Poznaniu objął p. Edmund Rygiel na lat 6 za roczną subwencją 6.000 marek.

Z Budapesztu donoszą: Generał honowędów, Huberth, pozbawiony został rangi przez wojskowy sąd honorowy za to, że Huberth onego czasu przyjął oficerskiemu sądowi honorowemu, który rozpatrywał sprawę oficera honowędów i dziennikarza Semencza o obrazę majestatu i nie pozbawił go szary.

Nowe niewidzialne promienie. Jeszcze cały świat zajmuje się pilnie wielkim odkryciem wirturbizacji uczono, a już ponoszą o nowem odkryciu, dokonaniem przez Henryka Becquarda, który wynalazł nowy rodzaj promieni niewidzialnych, które, ze względu, iż przenikają ciała nieprzezroczyste przypominają promienie Röntgena. Podobnie jak Röntgen, Becquard zrobił odkrycie wpackiem. Przekonał się on, iż wszystkie sole uranowe, ktorých część, jak wiadomo, posiada własność fluorescencyjną, nawet po dłuższem przechowywaniu w ciemności wydają promienie, przenikające przez ciała nieprzezroczyste i odbijające ich kształty na płytach fotograficznych. Własność fluorescencyjną urana jest już od dosyć dawna znana, ale jednak wydaje on promienie niewidzialne, o tem nie wiadomo dotąd. Uczono, że po wypróbowaniu soli uranu do swoich doświadczeń używał czystego uranu, jaki w roku 1841 Peligot otrzymał w małej ilości, a który obecnie Moisson produkuje w wielkiej ilości w piecach elektrycznych. Próby wykazały, iż czysty uran, zwłaszcza w stanie płynnym, wydaje znacznie silniejsze promienie niż jego sole. Promienie te odróżniają się od rentgenowskich głównie tem, że się łamią i mogą się odbijać. Są to przymioty, które do tej pory posiadają wartość jedynie naukową, lecz zastosowania praktycznego nie mają jeszcze żadnego. Obrazy, otrzymane przez Becquarda z pomocą promieni uranu, udały się doskonale i budzą ogólne zainteresowanie w świecie uczonych, z ktorých wielu rozpoczęło dalsze próby z nowym tym rodzajem promieni niewidzialnych.

Aberacja umysłowa. Z Paryża piszą: Na wyznaczeń Montmartru przy bulwarze Clichy istnieje od dwóch lat „Knapja nicosi“, przystrojona w świeczniki z kości ludzkich, trumny służące za stoły itp. Wszystko to jest co najmniej wstrętne, ale Paryżanom, ktorzy zatrucili już wszelką równowagę umysłową, musi się podobać i knajpa ta jest licznie odwiedzana. Gdy przed kilku dniami zajrzałem do niej, ujrzałem w niej nową „sztukę“. Na ścianach pierwszej sali zastawionej trumnami, widzę kilka obrazów. Oto np. Faust z Mefistofelem stojący na skale przyglądający się cudnemu baletowi ondyn morskich. Nagle wszystkie piękne ondyny i aust i Mefisto zamieniają się na ohydne nagi szkielety. Ten sam efekt świetlny, także samą wywołują przemianę na przeciwną stronę, na której obraz przedstawia szaloną orgię kankanową na placu przed Moulin Rouge; nagle jak za skinieniem różnicy magicznej, widzimy przed sobą zamiast ludzi kościelotrupy wyfrzone lub podkasane, trzęsące sukniami w szalony „sarabandzie“.

Wśród tych okropności jednak uderza mnie jakaś odczyna drukowana, której odrazu pierwsze wiersze swym seraficznym tonem dziwnie odbijają od panującego wśród tej „nicosi“ brutalnie trupiego nastroju. „Wy, co w ciągłej żyłce nędzy i rozpacz! Wy, ktorým grzechy odebrały wszelką nadzieję szczęścia i błogości! Wy, ktorým brzemieniem trosk przyćmiły, martwły nawet nie śmiecie o uciechach rajskich i nie wiecie, co to jest ekstaza! Biedna męczennico życia, bez względu na to, czy jesteś dziewczęciem, czy tylko półdziewicą! I tak ciągnie się dalej odczyna: „Chodźcie wszyscy na bulwar Clichy, pod taką a taką numer, a otworzą wam się wrota raju... za skromną, 60-centymową opłatą i znaczące błogich uniesień“. Podpisano: *Dorville*. Prześlijciebora więc po męczarniach śmierci, chce ludzi zaprowadzić do rozkoszy raju. Co za montmartrowski pomysł!

Knapja „Niebo“ leży o kilkadziesiąt kroków od knajpy „Nicosi“, czyli „Śmierci“. Wejście do niej oświetlone jest łagodnym, bladoniebieskim światłem; strzęże go kamienne, czy może może drewniany anioł, z rozpuszczonymi skrzydłami, w niebieskiej sukni, którego nie przyjęto do najuboższego kościółka w najbliższej naszej wiosce, oraz żywy groom w liberyi, czekający,

aż zbierze się większa garstka ciekawych, żeby im furtkę otworzyć. Wchodzimy do jasnego, dużego, wesołego pokoju. Na środku duży stół, przy którym siadamy. Uwijają się w około nas garsoni-anieli, nazywający nas „braćmi“ i „siostrami“ i częstujący „ambrozją“ i „nektarem“ w formie piwa.

W białych ciążmach i koszulach, przepasanych białymi pasami, u ramion wielkie białe skrzydła; a między nimi czerwone, tłuste, spoczone głupowato uśmiechnięte twarze, osadzone na ciężkich niezgrabnych postaciach.

Pod ścianami sali różne bożyszcza, bo jest to raj dla wszystkich, rodzaj Pan-Olympu. Więc w jednym rogu wielki złoty cielec; w drugim siedzący „po tureku“ Buddha, w trzecim, na tylnych łapach siedzący nierogate zwierzę, które chyba po to tu umieszczono, aby przypominało uczyi germańskiej Wally. I na tem koniec: właściciele nie postarali się nawet o to, aby Olimp swój ze smakiem prawdziwym zaopatrzyć w wybrazenia greckie, rzymskie Olimpijskich, w różne inne bóstwa pogańskie, które byłoby mu dostarczyły wiele artystycznych kombinacji.

Lecz oto dyrektor tego zakładu, bardzo przystojny młodzieniec, cały w purpurowym płaszczu, wchodzi na wznieśnienie i zaczyna przemówienie, powtarzane z jednakową werwą po kilkadziesiąt razy każdego wieczora. Treść kazania jest następująca:

— Ktokolwiek jesteś, bracie mój, czy siostro, szanujemy twój wiarę, lecz musisz uznać i cześć wspólnego naszego boga. Oto obraz jego, ludow, wisi nad amboną; jest to *le dieu Poynon*, bóg Pieniędzy! On stwarza wszystkie twe uciechy; jego brak jest przyczyną wszystkich twych udręceń. Bądź w zgodzie z nim, spełniaj wiecznie jego przykazania, a twój będzie piękność, miłość, całe królestwo ziemskie! Cześć ci, o bożku, Pieniędzy!

Tu następują różne obrazy nikające, przedstawiające pokusy św. Antoniego, jadę Walkirii etc. Później idziemy na pierwsze piętro, gdzie magik jakid, mówiący ochryplym głosem, pokazuje różne sztuki.

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Wywa na dwóch mężczyzn z publiczności na ochotnika, prowadzi ich za kulisy i za chwilę widać ich odbicia tak wierne, jakby to byli oni sami, krążące z błogim wyrazem twarzy wśród kłębiących się w głębi dymów i chmur. Ot i wszystko. Jeszcze odzwierzy z siną brodą i w długim płaszczu wyciąga rękę. Jest to małpowanie *chat noiru*, jak każde małpowanie bardzo pięknie i bardzo niedoradcze. Wyjałowały się śnać mogą przedsięwzięciow paryskich, skoro na tak łatwe zdobywają się pomysły...

Trzeciński, F. Sozański, W. Wasilewski, powołani przez rząd; Z. Serwa-towski, Witold Niezabitowski, Józef Chrzanowski i Zygmont Skąpski; z rejonu krakowskiego: wybrani przez sejm: S. Żaba, J. Hupka, S. Dąbski, S. Potoczek — powołani przez rząd: L. Dietl, A. Glosser, A. Broniewski, J. Zaklika; z rejonu tarnopolskiego: wybrani przez sejm: M. Onyszkiewicz, T. Fedorowicz, G. Strawiński, M. hr. Piniński; powołani przez rząd: R. Wybranowski, ks. T. Korduba, A. Głowiński i F. Czerwiński. Nieobecni byli: pp. Z. Obertyński i G. Gluchowski.

Na dzisiejszym posiedzeniu referent p. Józef Goetz przedstawił zarządzenia w ciągu ostatnich lat wydane w celu wdrożenia i przygotowania sprawy rewizji podatku gruntowego, tudzież przedstawił obfity materiał do tej rewizji, zebrany częścią w drodze reklamacyi, częścią z urzędu przez organa ewidencyjne. Materiał ten służyć będzie za podstawę do dalszego traktowania sprawy.

Według ustawy rewizyjnej komisya kraj. dla rewizji katastru podatku gruntowego musi do sześciu miesięcy ukończyć swą czynność i przedłożyć operat centralnej komisji rewizyjnej, która będzie urzędować w Wiedniu w roku 1897 i czynność swoją do trzech miesięcy zatwierdzi.

Komisya krajowa uchwaliła następnie przedłożony projekt regulaminu jej czynności, poczem nad programem tej czynności rozpoczęto obszerniejszą dyskusyę, która nie została ukończoną na dzisiejszem posiedzeniu.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Jak z Wiednia donoszą, specjalna komisya Izby panów dla projektu reformy podatkowej uchwaliła sprawozdanie br. Cedzika, zalecającego przyjęcie projektu przy wykreśleniu trzeciego ustępu § 217, dotyczącego ogłaszania faszj płatniczych. Zarazem dodaje rezolucyę wyzywającą rząd, aby o ile możliwości przyspieszył reformę postępowania karnego w sprawach podatkowych.

Z Władystoku donoszą pod d. 27. z. m., iż rząd chiński oświadczył posłowi japońskiemu, że gotów podpisać traktat handlowy z Japonią z wyjątkiem jednego ustępu, skutkiem czego napięcie między Japonią a Chinami znacznie zwolniło.

Ateny d. 4. sierpnia. Komendanci korpusów byli wczoraj powołani do ministerstwa wojny, gdzie im prezydent ministrów i minister wojny przedstawiali obecne anormalne położenie i zachwiali ich, by gorędo starali się o zachowanie dyscypliny tak w wojsku jak i w korpusie oficerów.

Rzym d. 4. sierpnia. Sprawozdanie włoskiego konsula w Zurychu przysłał ministrowi spraw zagranicznych twierdząc, że antywłoskie zaburzenia w Zurychu były od dawna przygotowywane przez niemieckich socjalnych demokratów, ktorzy w ten sposób chcieli się zemścić na włoskich robotnikach za to, iż nie byli powolnili ich agitacyom i nauk ich przyjmować nie chcieli. Otóż niemieccy socjaliści demokraci wszelkimi sposobami od kilku już miesięcy zohydowali włoskich robotników, przesłaowali ich i podburzali przeciwko nim ludność miejscową. Nazywali ich chińskimi kulami. Przychodziło skutkiem tych podburzeń do częstych bójek i kłótni, a organa socjalistyczne zawsze opisywały, iż bójki te prowokowali Włosi. Tak przychodziło do coraz większego roznamiętnienia umysłów, które wreszcie zakończyły się znanymi zaburzeniami.

Rzym d. 4. sierpnia. Papież przyjmował wczoraj członków antimasasońskiego kongresu, który we wrześniu zbierze się w Trydencie. Papież pochwalił myśl tego kongresu i rzekł, że dobrą jest zapowiedzią, iż kongres zbierze się w miejscu, na którym kościół zbierał nowe siły do walki przeciw niewiernym. Wreszcie przyrzekł papież, iż Watykan wszystkich uczyni, aby kongres się udał.

Rzym d. 4. sierpnia. Ojciec św. z powodu cierpieli reumatycznych nie opuszcza pokoju. Dziennik *Sera* pisze, że zaręczony następcy tronu włoskiego z księżniczką czarnogórską Heleną są rzeczą pewną, iż że brakuje tylko urzędowego ogłoszenia.

Rzym d. 4. sierpnia. *Piccolo* donosi: Mocarstwa postanowiły blokować Kretę, aby przeskodził dowozowi broni powstańcom.

Ostenda d. 4. sierpnia. Na linii kolejowej Bruksela-Paryż popełniono wielką kradzież. Nie wykryci dotąd sprawy skradli pakiet z francuskimi, rosyjskimi i austriackimi walorami na sumę 250.000 franków.

Konstantynopol d. 4. sierpnia. W sferach dyplomatycznych opowiadają, że na żądania chrześcijańskiej ludności kretańskiej, domagającej się więcej, niż jej w traktacie z Haleppo przyznano, Porta odpowiadzie, iż wprawdzie nie jest przeciwną temu, aby ulepszyć niektóre punkta tej konwencyi, wszelako rząd nie zgadza się na to, ażeby w zasadzie ją zmieniono.

Bruksela d. 4. sierpnia. Ogólny wynik wyborów do Rad prowincjonalnych, że na dziesięciu prowincyach mają większość katolicy w Wiedniu, liberali w jednej (Brabancji), gdzie i katolicy pomogli przeciw socyalistom) a socyalisci także w jednej (Leodyum) Socyalisci zyskali dwa mandaty w Soignies, a utracili trzy w Seraing i pięć w Mons.

Glupsi! — ofuknął — aż to ja jestem, żeby mnie miał zawód spotkać? W kimże się zakocham, w gascie jakiej? Za mało trochę dla mnie. W meżatce? Tyłu już próbowało tej drogi przedemną, że mi się ponętna wcale nie wydaje — a jak wiesz, mam wstręt do antyków. To też się bawie i dobrze mi z tem — kończył oiszej.

Udałem, że nagle przypomniało mi się, co mówił o jakiejś nowej znajomości.

A, tak — mówił, ozywając się nagle — pyszna dziewczyna, mówię. Wysoka, szcuple, ale dobrze rozwinięta — nozka i rączka... ot tycie. Twaryczka drobna, owalna — uesteczka pąsowa, wydadne, nosek prosty, nozdrza ruchome — mówił, patrząc w przestrzeń, jak gdyby ją widział przed sobą — a ozy! Święty Boże, jak dwa dyamenty wielkie, czarne, to błyszczące, to matowe, czarne, długie rzęsy i brwi więcej proste jak lukowe; do tego jeszcze cała fala włosów kasztanowatych w rudawym odcieniu gorącym i...

Jednem słowem, Lili Czyńska.

Znasz ją?

Bał w piasku bawiliśmy się razem.

A chłopiec chorobny! I nigdyś mi o tem nie mówił, że masz takie

— Glupsi! — of

Najmniejsza Książeczka do nabożeństwa wyszła świeżo Nakładem księgarni katolickiej Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie

BOLE ŻOŁADKA Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, bladość, wyczerpanie sił, leczą się przez użycie ELIXIRU GREZA

Na sezon kąpielowy Sól do kąpeli i zażywania. Francuska borowinowa, Karlsbadzka, Morszyńska, Marienbadzka, Iwonicka, Rymanowska, kamienna i morską.

Pod zasiewy ozime poleca Galicyjs. akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 3

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

KASY ogniowate z znakomitej fabryki Nr. 0 0 1/2 1 2 3 z r. 75-85-115-125-155-185-215-245-275-305-335-365-395-425-455-485-515-545-575-605-635-665-695-725-755-785-815-845-875-905-935-965-995-1025-1055-1085-1115-1145-1175-1205-1235-1265-1295-1325-1355-1385-1415-1445-1475-1505-1535-1565-1595-1625-1655-1685-1715-1745-1775-1805-1835-1865-1895-1925-1955-1985-2015-2045-2075-2105-2135-2165-2195-2225-2255-2285-2315-2345-2375-2405-2435-2465-2495-2525-2555-2585-2615-2645-2675-2705-2735-2765-2795-2825-2855-2885-2915-2945-2975-3005-3035-3065-3095-3125-3155-3185-3215-3245-3275-3305-3335-3365-3395-3425-3455-3485-3515-3545-3575-3605-3635-3665-3695-3725-3755-3785-3815-3845-3875-3905-3935-3965-3995-4025-4055-4085-4115-4145-4175-4205-4235-4265-4295-4325-4355-4385-4415-4445-4475-4505-4535-4565-4595-4625-4655-4685-4715-4745-4775-4805-4835-4865-4895-4925-4955-4985-5015-5045-5075-5105-5135-5165-5195-5225-5255-5285-5315-5345-5375-5405-5435-5465-5495-5525-5555-5585-5615-5645-5675-5705-5735-5765-5795-5825-5855-5885-5915-5945-5975-6005-6035-6065-6095-6125-6155-6185-6215-6245-6275-6305-6335-6365-6395-6425-6455-6485-6515-6545-6575-6605-6635-6665-6695-6725-6755-6785-6815-6845-6875-6905-6935-6965-6995-7025-7055-7085-7115-7145-7175-7205-7235-7265-7295-7325-7355-7385-7415-7445-7475-7505-7535-7565-7595-7625-7655-7685-7715-7745-7775-7805-7835-7865-7895-7925-7955-7985-8015-8045-8075-8105-8135-8165-8195-8225-8255-8285-8315-8345-8375-8405-8435-8465-8495-8525-8555-8585-8615-8645-8675-8705-8735-8765-8795-8825-8855-8885-8915-8945-8975-9005-9035-9065-9095-9125-9155-9185-9215-9245-9275-9305-9335-9365-9395-9425-9455-9485-9515-9545-9575-9605-9635-9665-9695-9725-9755-9785-9815-9845-9875-9905-9935-9965-9995-10025-10055-10085-10115-10145-10175-10205-10235-10265-10295-10325-10355-10385-10415-10445-10475-10505-10535-10565-10595-10625-10655-10685-10715-10745-10775-10805-10835-10865-10895-10925-10955-10985-11015-11045-11075-11105-11135-11165-11195-11225-11255-11285-11315-11345-11375-11405-11435-11465-11495-11525-11555-11585-11615-11645-11675-11705-11735-11765-11795-11825-11855-11885-11915-11945-11975-12005-12035-12065-12095-12125-12155-12185-12215-12245-12275-12305-12335-12365-12395-12425-12455-12485-12515-12545-12575-12605-12635-12665-12695-12725-12755-12785-12815-12845-12875-12905-12935-12965-12995-13025-13055-13085-13115-13145-13175-13205-13235-13265-13295-13325-13355-13385-13415-13445-13475-13505-13535-13565-13595-13625-13655-13685-13715-13745-13775-13805-13835-13865-13895-13925-13955-13985-14015-14045-14075-14105-14135-14165-14195-14225-14255-14285-14315-14345-14375-14405-14435-14465-14495-14525-14555-14585-14615-14645-14675-14705-14735-14765-14795-14825-14855-14885-14915-14945-14975-15005-15035-15065-15095-15125-15155-15185-15215-15245-15275-15305-15335-15365-15395-15425-15455-15485-15515-15545-15575-15605-15635-15665-15695-15725-15755-15785-15815-15845-15875-15905-15935-15965-15995-16025-16055-16085-16115-16145-16175-16205-16235-16265-16295-16325-16355-16385-16415-16445-16475-16505-16535-16565-16595-16625-16655-16685-16715-16745-16775-16805-16835-16865-16895-16925-16955-16985-17015-17045-17075-17105-17135-17165-17195-17225-17255-17285-17315-17345-17375-17405-17435-17465-17495-17525-17555-17585-17615-17645-17675-17705-17735-17765-17795-17825-17855-17885-17915-17945-17975-18005-18035-18065-18095-18125-18155-18185-18215-18245-18275-18305-18335-18365-18395-18425-18455-18485-18515-18545-18575-18605-18635-18665-18695-18725-18755-18785-18815-18845-18875-18905-18935-18965-18995-19025-19055-19085-19115-19145-19175-19205-19235-19265-19295-19325-19355-19385-19415-19445-19475-19505-19535-19565-19595-19625-19655-19685-19715-19745-19775-19805-19835-19865-19895-19925-19955-19985-20015-20045-20075-20105-20135-20165-20195-20225-20255-20285-20315-20345-20375-20405-20435-20465-20495-20525-20555-20585-20615-20645-20675-20705-20735-20765-20795-20825-20855-20885-20915-20945-20975-21005-21035-21065-21095-21125-21155-21185-21215-21245-21275-21305-21335-21365-21395-21425-21455-21485-21515-21545-21575-21605-21635-21665-21695-21725-21755-21785-21815-21845-21875-21905-21935-21965-21995-22025-22055-22085-22115-22145-22175-22205-22235-22265-22295-22325-22355-22385-22415-22445-22475-22505-22535-22565-22595-22625-22655-22685-22715-22745-22775-22805-22835-22865-22895-22925-22955-22985-23015-23045-23075-23105-23135-23165-23195-23225-23255-23285-23315-23345-23375-23405-23435-23465-23495-23525-23555-23585-23615-23645-23675-23705-23735-23765-23795-23825-23855-23885-23915-23945-23975-24005-24035-24065-24095-24125-24155-24185-24215-24245-24275-24305-24335-24365-24395-24425-24455-24485-24515-24545-24575-24605-24635-24665-24695-24725-24755-24785-24815-24845-24875-24905-24935-24965-24995-25025-25055-25085-25115-25145-25175-25205-25235-25265-25295-25325-25355-25385-25415-25445-25475-25505-25535-25565-25595-25625-25655-25685-25715-25745-25775-25805-25835-25865-25895-25925-25955-25985-26015-26045-26075-26105-26135-26165-26195-26225-26255-26285-26315-26345-26375-26405-26435-26465-26495-26525-26555-26585-26615-26645-26675-26705-26735-26765-26795-26825-26855-26885-26915-26945-26975-27005-27035-27065-27095-27125-27155-27185-27215-27245-27275-27305-27335-27365-27395-27425-27455-27485-27515-27545-27575-27605-27635-27665-27695-27725-27755-27785-27815-27845-27875-27905-27935-27965-27995-28025-28055-28085-28115-28145-28175-28205-28235-28265-28295-28325-28355-28385-28415-28445-28475-28505-28535-28565-28595-28625-28655-28685-28715-28745-28775-28805-28835-28865-28895-28925-28955-28985-29015-29045-29075-29105-29135-29165-29195-29225-29255-29285-29315-29345-29375-29405-29435-29465-29495-29525-29555-29585-29615-29645-29675-29705-29735-29765-29795-29825-29855-29885-29915-29945-29975-30005-30035-30065-30095-30125-30155-30185-30215-30245-30275-30305-30335-30365-30395-30425-30455-30485-30515-30545-30575-30605-30635-30665-30695-30725-30755-30785-30815-30845-30875-30905-30935-30965-30995-31025-31055-31085-31115-31145-31175-31205-31235-31265-31295-31325-31355-31385-31415-31445-31475-31505-31535-31565-31595-31625-31655-31685-31715-31745-31775-31805-31835-31865-31895-31925-31955-31985-32015-32045-32075-32105-32135-32165-32195-32225-32255-32285-32315-32345-32375-32405-32435-32465-32495-32525-32555-32585-32615-32645-32675-32705-32735-32765-32795-32825-32855-32885-32915-32945-32975-33005-33035-33065-33095-33125-33155-33185-33215-33245-33275-33305-33335-33365-33395-33425-33455-33485-33515-33545-33575-33605-33635-33665-33695-33725-33755-33785-33815-33845-33875-33905-33935-33965-33995-34025-34055-34085-34115-34145-34175-34205-34235-34265-34295-34325-34355-34385-34415-34445-34475-34505-34535-34565-34595-34625-34655-34685-34715-34745-34775-34805-34835-34865-34895-34925-34955-34985-35015-35045-35075-35105-35135-35165-35195-35225-35255-35285-35315-35345-35375-35405-35435-35465-35495-35525-35555-35585-35615-35645-35675-35705-35735-35765-35795-35825-35855-35885-35915-35945-35975-36005-36035-36065-36095-36125-36155-36185-36215-36245-36275-36305-36335-36365-36395-36425-36455-36485-36515-36545-36575-36605-36635-36665-36695-36725-36755-36785-36815-36845-36875-36905-36935-36965-36995-37025-37055-37085-37115-37145-37175-37205-37235-37265-37295-37325-37355-37385-37415-37445-37475-37505-37535-37565-37595-37625-37655-37685-37715-37745-37775-37805-37835-37865-37895-37925-37955-37985-38015-38045-38075-38105-38135-38165-38195-38225-38255-38285-38315-38345-38375-38405-38435-38465-38495-38525-38555-38585-38615-38645-38675-38705-38735-38765-38795-38825-38855-38885-38915-38945-38975-39005-39035-39065-39095-39125-39155-39185-39215-39245-39275-39305-39335-39365-39395-39425-39455-39485-39515-39545-39575-39605-39635-39665-39695-39725-39755-39785-39815-39845-39875-39905-39935-39965-39995-40025-40055-40085-40115-40145-40175-40205-40235-40265-40295-40325-40355-40385-40415-40445-40475-40505-40535-40565-40595-40625-40655-40685-40715-40745-40775-40805-40835-40865-40895-40925-40955-40985-41015-41045-41075-41105-41135-41165-41195-41225-41255-41285-41315-41345-41375-41405-41435-41465-41495-41525-41555-41585-41615-41645-41675-41705-41735-41765-41795-41825-41855-41885-41915-41945-41975-42005-42035-42065-42095-42125-42155-42185-42215-42245-42275-42305-42335-42365-42395-42425-42455-42485-42515-42545-42575-42605-42635-42665-42695-42725-42755-42785-42815-42845-42875-42905-42935-42965-42995-43025-43055-43085-43115-43145-43175-43205-43235-43265-43295-43325-43355-43385-43415-43445-43475-43505-43535-43565-43595-43625-43655-43685-43715-43745-43775-43805-43835-43865-43895-43925-43955-43985-44015-44045-44075-44105-44135-44165-44195-44225-44255-44285-44315-44345-44375-44405-44435-44465-44495-44525-44555-44585-44615-44645-44675-44705-44735-44765-44795-44825-44855-44885-44915-44945-44975-45005-45035-45065-45095-45125-45155-45185-45215-45245-45275-45305-45335-45365-45395-45425-45455-45485-45515-45545-45575-45605-45635-45665-45695-45725-45755-45785-45815-45845-45875-45905-45935-45965-45995-46025-46055-46085-46115-46145-46175-46205-46235-46265-46295-46325-46355-46385-46415-46445-46475-46505-46535-46565-46595-46625-46655-46685-46715-46745-46775-46805-46835-46865-46895-46925-46955-46985-47015-47045-47075-47105-47135-47165-47195-47225-47255-47285-47315-47345-47375-47405-47435-47465-47495-47525-47555-47585-47615-47645-47675-47705-47735-47765-47795-47825-47855-47885-47915-47945-47975-48005-48035-48065-48095-48125-48155-48185-48215-48245-48275-48305-48335-48365-48395-48425-48455-48485-48515-48545-48575-48605-48635-48665-48695-48725-48755-48785-48815-48845-48875-48905-48935-48965-48995-49025-49055-49085-49115-49145-49175-49205-49235-49265-49295-49325-49355-49385-49415-49445-49475-49505-49535-49565-49595-49625-49655-49685-49715-49745-49775-49805-49835-49865-49895-49925-49955-49985-50015-50045-50075-50105-50135-50165-50195-50225-50255-50285-50315-50345-50375-50405-50435-50465-50495-50525-50555-50585-50615-50645-50675-50705-50735-50765-50795-50825-50855-50885-50915-50945-50975-51005-51035-51065-51095-51125-51155-51185-51215-51245-51275-51305-51335-51365-51395-51425-51455-51485-51515-51545-51575-51605-51635-51665-51695-51725-51755-51785-51815-51845-51875-51905-51935-51965-51995-52025-52055-52085-52115-52145-52175-52205-52235-52265-52295-52325-52355-52385-52415-52445-52475-52505-52535-52565-52595-52625-52655-52685-52715-52745-52775-52805-52835-52865-52895-52925-52955-52985-53015-53045-53075-53105-53135-53165-53195-53225-53255-53285-53315-53345-53375-53405-53435-53465-53495-53525-53555-53585-53615-53645-53675-53705-53735-53765-53795-53825-53855-53885-53915-53945-53975-54005-54035-54065-54095-54125-54155-54185-54215-54245-54275-54305-54335-54365-54395-54425-54455-54485-54515-54545-54575-54605-54635-54665-54695-54725-54755-54785-54815-54845-54875-54905-54935-54965-54995-55025-55055-55085-55115-55145-55175-55205-55235-55265-55295-55325-55355-55385-55415-55445-55475-55505-55535-55565-55595-55625-55655-55685-55715-55745-55775-55805-55835-55865-55895-55925-55955-55985-56015-56045-56075-56105-56135-56165-56195-56225-56255-56285-56315-56345-56375-56405-56435-56465-56495-56525-56555-56585-56615-56645-56675-56705-56735-56765-56795-56825-56855-56885-56915-56945-56975-57005-57035-57065-57095-57125-57155-57185-57215-57245-57275-57305-57335-57365-57395-57425-57455-57485-57515-57545-57575-57605-57635-57665-57695-57725-57755-57785-57815-57845-57875-57905-57935-57965-57995-58025-58055-58085-58115-58145-58175-58205-58235-58265-58295-58325-58355-58385-58415-58445-58475-58505-58535-58565-58595-58625-58655-58685-58715-58745-58775-58805-58835-58865-58895-58925-58955-58985-59015-59045-59075-59105-59135-59165-59195-59225-59255-59285-59315-59345-59375-59405-59435-59465-59495-59525-59555-59585-59615-59645-59675-59705-59735-59765-59795-59825-59855-59885-59915-59945-59975-60005-60035-60065-60095-60125-60155-60185-60215-60245-60275-60305-60335-60365-60395-60425-60455-60485-60515-60545-60575-60605-60635-60665-60695-60725-60755-60785-60815-60845-60875-60905-60935-60965-60995-61025-61055-61085-61115-61145-61175-61205-61235-61265-61295-